
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

PERÍODO: 12 a 21.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09 (nove) de pousada
SERVIDOR (ES): CB BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 441/2020-SAGA
OBJETIVO: para garantir a proteção da aeronave PR-SCL “GUARDIÃO 03”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 13 a 21.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove) de alimentação e 08 (oito) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA, MF: 
5795982-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 442/2020-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 18 a 20.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (dois) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº  443/2020-SAGA
OBJETIVO: para garantir a proteção da aeronave PR-SCL “GUARDIÃO 03”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 13 a 22.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09 (nove) de pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 
57852431-1
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA, MF: 57222448
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº  444/2020-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de presos.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PALMAS/TO
PERÍODO: 22 a 23.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01 (uma) de 
pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, MF: 5615780-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº  445/2020-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de material de saúde.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM  e ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 15.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES):RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, MF: 5615780-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 551027
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1564/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 
98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando a 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00048 203 
0050883 10, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais – Belém/PA, do 3º SGT PM RG 24230 CLÁUDIO DA COSTA 
SILVA, expedida em 14 de maio de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 24230 CLÁUDIO 
DA COSTA SILVA, a contar de 13 de maio de 2020, em virtude do seu 
falecimento.

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de maio de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 550900
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2020 - EPPM - 
Nomeação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 009/2020 - EPPM. 
FISCAL NOMEADO: SD QPMP RG 41.414 GLEYDSON ASSUNÇÃO DA COSTA 
RAMOS. OBJETO: Aquisição de MINI PCs, com recursos oriundos do TED 
nº 001/2018 PMPA X MPPA, com vigência até o dia 31/05/2021. Belém-PA, 
03/06/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 551003
PORTARIA Nº 046/2020 - EPPM - 

Nomeação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 010/2020 - EPPM. 
FISCAL NOMEADO: SD QPMP RG 43.063 BRUNO EPAMINONDAS CARVALHO 
NASCIMENTO. OBJETO: Aquisição de MONITORES, com recursos oriundos 
do TED nº 001/2018 PMPA X MPPA, com vigência até o dia 31/05/2021. 
Belém-PA, 03/06/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor 
de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 551005
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 95/20/DI/DF, 
Contida no Doe Nº 34.196 do dia 27/04/2020; 
Onde Lê-se: Servidores: SGT PM Edcarlos Silva Cruz; CPF: 610.681.442-
20; Valor: R$ 1.582,56. 
Leia-se: Servidores: SGT PM Ed Carlos Silva Cruz; CPF: 610.681.442-20; 
Valor: R$ 1.582,56. Ordenador: Édson Lamego Júnior.

ERRATA DA PORTARIA Nº 78/20/DI/DF, 
Contida no Doe Nº 34.185 do dia 16/04/2020; 
Onde Lê-se: Servidores: CB PM Djair Rodrigo Cortes Romero; CPF: 
182.171.118-25; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Jean Felippe Brito Nunes; 
CPF: 001.715.452-90; Valor: R$ 1.266,00. 
Leia-se: Servidores: CB PM Djair Rodrigo Cortes Romero; CPF: 
182.817.118-25; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Jean Felippe Britto Nunes; 
CPF: 001.715.452-90; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: Édson Lamego 
Júnior.

Protocolo: 551123
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 023/2020

Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Serviço de instalação de materiais para porta de vidro 
temperado 10 mm
Valor: R$6.886,00
Vigência: 01/06/2020 a 30/05/2021
Data da Assinatura: 01/06/2020
Licitação: Processo Nº021/2020-CPL/FASPMPA – Cotação Eletrônica Nº 
004/2020-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 1050008338e
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Contratada: A L PAES BOULHOSA EPP
CNPJ: 02.965.642/0001-50
Endereço: PC Carneiro da Rocha nº 919 Bairro: Cidade Velha – Belém/PA.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 550926


